Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ

21 сентября 2022 г.
Москва

№ 510

""

Об утверждении списка дисциплин междисциплинарного модуля в 2022-2023
учебном году

В  целях  развития  междисциплинарного  подхода  в  образовательной
деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  перечень  междисциплинарных  курсов  для  выбора
обучающимися  в  2022-2023  учебном  году  в  рамках  междисциплинарного
модуля  элективных  дисциплин  для  всех  программ  бакалавриата  и
факультативных дисциплин для всех программ специалитета и магистратуры
(приложение № 1).

2. Заместителям  руководителей  ОУП  по  учебной  работе  в  срок  до
30.09.2022  предоставить  в  центр  развития  образовательного  процесса  ОУП
РПД, аннотацию и ФОС по каждому МДК, закрепленному за их ОУП.

3. Установить,  что  в  качестве  междисциплинарного  курса  могут
реализовываться:

a. только курсы других  ОУП Университета,  за  исключением курсов,
подготовленных ОУП в рамках реализуемой образовательной программы;

b. курсы  российских  и  (или)  зарубежных  образовательных
организаций, рекомендованные ОУП.

4. Утвердить  регламент  записи  студентов  на  междисциплинарные
курсы в 2022-2023 учебном году (приложение № 2).

5. Установить,  что  каждый  обучающийся  имеет  право  в  рамках
междисциплинарного модуля выбрать для изучения дисциплину (модуль)  по
выбору в другой российской и (или) зарубежной образовательной организации
в  соответствии  с  Положением  о  порядке  зачета  результатов  освоения
обучающимися  дисциплин  (модулей),  практики,  дополнительных
образовательных  программ  в  других  организациях,  осуществляющих

Электронная версия документа

образовательную деятельность, утвержденным приказом ректора о 15.04.2021 г.
№ 261.

6. Порядок выбора элективных дисциплин (модулей), их включения в
индивидуальные учебные планы, а также порядок учета результатов обучения
по ним осуществляется в соответствии с Регламентом разработки и реализации
элективных дисциплин (модулей) и факультативных дисциплин, утвержденным
приказом ректора от 27.12.2019 № 786.

7. Закрепить в общей сетке расписания всех ОУП при планировании
расписания единое время проведения занятий по курсам междисциплинарного
модуля:  вторник  (6-7  пары)  и  суббота  (1-2  пары)  (отв.  начальник  отдела
составления расписаний Базгиев М.М.).

8. Финансирование реализации элективных дисциплин осуществлять
централизованно  с  учетом  объема  учебной  нагрузки,  выполненной  ППС  по
каждому  МДК  (отв.  директор  департамента  организации  учебного  процесса
Баум В.В.).

9. Директору  Департамента  информационных  технологий  Шевцову
В.В. и директору центра развития образовательного процесса УОП Долговой
А.В. организовать запись обучающихся на курсы междисциплинарного модуля
в срок до 30.09.2022 г.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор
по образовательной
деятельности

Ю.Н. Эбзеева

А.В. Долгова
+7 (495) 434-42-12, доб. 25-66

Электронная версия документа

Приложение № 1
к приказу
от 21 сентября 2022 г. № 510

Перечень междисциплинарных курсов для выбора обучающимися в 2022-
2023учебном году в рамках междисциплинарного модуля

№
п/п

Название курса БУП

Аграрно-технологический институт

1. Анализ и управление рисками Техносферной безопасности
2. ГИС-технологии городской среды Агроинженерный департамент
3. Математическое обеспечение эксперимента Ветеринарной медицины

4.
Познавательная микология: грибы в эволюции
человечества

Агробиотехнологический
департамент

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства

5. Искусство предпринимательства
Прикладной экономки,
Национальной экономики
(эконом.ф.)

Инженерная академия

6. Квантовый микромир
Нанотехнологии и
микросистемная техника

7.
Современные информационные технологии –
компьютерное зрение, виртуальная и дополненная
реальность, искусственный интеллект

Механики и процессов
управления

8.
Статистический анализ с использованием технологий
машинного обучения

Механики и процессов
управления

Институт иностранных языков

9.
Искусство профессиональных и личностных
отношений: модели формирования специалиста

Социальной педагогики

10.
Персональная жизненная стратегия: личность,
отношения, карьера

Социальной педагогики

Институт мировой экономики и бизнеса

11. Реклама и PR в современном мире
Рекламы и бизнес-
коммуникаций

Институт повышения квалификации и переподготовки кадров

12. Как построить бизнес за рубежом -

Институт русского языка

13.
Вас будут слушать ВСЕ: техники сценической речи
для публичных выступлений

Русского языка №3

Электронная версия документа

№
п/п

Название курса БУП

14.
Мифопоэтическая картина мира в русском языке и
литературе

Общеобразовательных
дисциплин

15. Научная работа на русском языке: интенсивный курс Русского языка №5

16. Основы писательского искусства Русского языка № 2
17. Прогулки по России с глаголами и падежами Русского языка №1
18. Русская грамматика: работа над ошибками Русского языка №4

19.
Русская языковая картина мира: концептуальные
метафоры

Русского языка № 3

20. Русский язык: просто о сложном (для студентов с
уровнем владения русским языком не ниже В2)

Русского языка и
межкультурной коммуникации

21.
Секреты создания цифрового контента: видеоролики
и основы монтажа

Международный центр
непрерывного образования

22. Словесный космос русской культуры Русского языка №2

Институт экологии

23.

Carbon Footprint: counting, reducing, preventing (Курс
на английском языке, перевод на русский
Углеродный след: считаем, сокращаем,
предотвращаем)

Экологической безопасности и
менеджмента качества
продукции

Медицинский институт

24. Идентификация личности: современные подходы Судебной медицины

25.
Профессиональное общение в мультикультурной
среде: психологические и коммуникативно-речевые
аспекты

Русского языка, Управления
сестринской деятельностью

26. Стресс и иммунная система Кафедра иммунологии

27.

Юридическая ответственность врачей при
неблагоприятных исходах оказания медицинской
помощи. Проблемы интерпретации медицинских
данных сотрудниками следствия и судом

Судебной медицины

Учебно-научный институт гравитации и космологии

28.
Кватернионы, фрактальная геометрия и «Общая
теория механики»

-

Факультет гуманитарных и социальных наук

29.

Development Cooperation and Sustainable Development
Goals (Курс на английском языке, перевод на русский
– "Сотрудничество в целях развития и Цели
устойчивого развития")

Теории и истории
международных отношений

Электронная версия документа

№
п/п

Название курса БУП

30. Визуальные технологии в политике Сравнительной политологии

31. Глобальная стратегия Китая в XXI веке
Теории и истории
международных отношений

32. Гражданское общество и государство в России
Государственного и
муниципального управления

33. Дипломатия и дипломаты в мировой истории
Теории и истории
международных отношений

34.
Искусство vs наука: современные художественные
практики

Теории и истории культуры

35.
Как заставить банки и страховые компании работать
на Вас: руководство пользователя

Государственного и
муниципального управления

36.
Креативные индустрии: от идеи к реализации, или как
создать собственный проект

Теории и истории культуры

37.
Культура и общество Ибероамериканских стран
(Культура, общество и политика стран Латинской
Америки и Испании)

Теории и истории
международных отношений

38. Культурные коды современности Теории и истории культуры

39.
Международная политическая экономия:
Коллективный Запад VS Коллективный Не-Запад

Теории и истории
международных отношений

40.
Отношения России со странами Запада и западными
институтами

Теории и истории
международных отношений

41.
Политика и политики в онлайн среде: от Twitter до
TikTok

Сравнительной политологии

42. Проблемы миграции в глобализирующемся мире
Политического анализа и
управления

43.
Регулирование киберпространства и социальных
медиа: опыт США, КНР и Японии

Теории и истории
международных отношений

44.
Современное общество в контексте социологического
знания

Социологии

45. Феминизм: история, концепция, развитие Сравнительной политологии
46. Хайп и хейт в современной политике Сравнительной политологии

Факультет физико-математических и естественных наук

47.
Климатически нейтральная промышленность:
внедрение наилучших доступных технологий в
Российской Федерации

Физической и коллоидной
химии

48. Методы математического моделирования в биологии
Математический институт им.
С.М. Никольского

49. Нанотехнологии и наномир
Физической и коллоидной
химии

Филологический факультет

Электронная версия документа

№
п/п

Название курса БУП

50.
Визуальный сторителлинг: от простых идей до
мультимедийных проектов

Массовых коммуникаций

51.
Коммуникации и конфликтология в
межнациональных коллективах

Психологии и педагогики

52. Литература, культура и общество в XXI веке
Русской и зарубежной
литературы

53.
Практические основы межкультурной коммуникации
и социализации личности

Психологии и педагогики

Экономический факультет

54. Деловые коммуникации Маркетинга

55.
Межгосударственные территориальные споры:
глобальная геоэкономика и геополитика локальных
конфликтов

Региональной экономики и
географии

56. Организация предпринимательской деятельности Национальной экономики

57.
Порядок формирования личных доходов в виде
оплаты труда

Бухгалтерского учета, аудита и
статистики

58.
Создание инноваций для повышения качества жизни
(создание новых товаров и услуг)

Национальной экономики

59.
Финансовые основы организации личного и
семейного бизнеса

Финансов и кредита

Юридический институт

60. Мастерство публичных выступлений
Административного и
финансового права

61. Стартап: правовая помощь в организации бизнеса
Гражданского права и процесса
и международного частного
права

62. Фриланс: сам себе руководитель - работа будущего НОЦ Правовые исследования

63. Цифровая экономика: практика и регламентация
Гражданского права и процесса
и международного частного
права

Электронная версия документа

Приложение № 2
к приказу
от 21 сентября 2022 г. № 510

Регламент записи студентов на междисциплинарные курсы

1. В рамках освоения основной образовательной программы высшего
образования (уровней бакалавриата и специалитета; далее – ООП) все студенты
обязаны пройти обучение не менее чем по одному междисциплинарному курсу
(далее  –  МДК,  курс).  По  итогам  освоения  МДК  проводится  промежуточная
аттестация в установленном порядке.

2. Студент бакалавриата и специалитета не может проходить обучение
по  МДК,  разработчиком  которых  является  основное  учебное  подразделение
(факультет,  институт,  академия;  высшая школа,  далее  –  ОУП),  реализующее
осваиваемую обучающимся ООП.

3. Студенты,  осваивающие  программы  магистратуры,  могут  пройти
обучение  по  одному  или  нескольким  МДК  в  добровольном  порядке  без
обязательного прохождения промежуточной аттестации (на условиях изучения
факультативных дисциплин).

4. Для  освоения  МДК  обучающийся  должен  пройти  регистрацию
(запись)  в  личном  кабинете  на  Портале  Единой  информационной  системы
РУДН (далее – ЕИС РУДН) в разделе «Междисциплинарные курсы».

5. Регистрация  (запись)  на  МДК  доступна  для  обучающихся  до  20
октября каждого учебного года, не зависимо от семестра (учебного модуля), в
котором  планируется  проведение  курса.  Таким  образом,  в  течение  первого
месяца каждого учебного года обучающийся должен ознакомиться с перечнем и
содержанием  реализуемых  в  текущем  учебном  году  МДК  (информация  о
реализуемых МДК размещена в открытом доступе в ТУИС РУДН) и сделать
выбор в пользу того или иного курса (осуществить  регистрацию (запись)  на
выбранный курс в личном кабинете на портале ЕИС).

6. Управлением  образовательной  политики  (далее  –  УОП)  по
согласованию с разработчиком того или иного МДК может быть ограничено
количество позиций, доступных для регистрации (записи) на курс.

7. Регистрация  (запись)  на  любой  из  курсов  может  быть  закрыта
Управлением  образовательной  политики  раньше  срока,  указанного  в  п.5
настоящего Регламента при заполнении всех вакантных мест для записи, или

Электронная версия документа

может  быть  продлена  по  согласованию  с  разработчиком  соответствующего
МДК.

8. Обучающийся может зарегистрироваться на изучение не более трех
МДК в течение одного учебного года в случае реализации осваиваемой им ООП
по  «модульному»  календарному  учебному  графику  (один  МДК  в  течение
одного учебного модуля)

9. Количество  МДК  при  обучении  студента  по  «семестровому»
календарному учебному графику – не более двух в течение одного учебного
года (один МДК в семестр).

10. Студенты  бакалавриата  и  специалитета,  не  выбравшие  МДК  в
установленном  настоящим  регламентом  порядке,  распределяются  по
реализуемым  в  текущем  учебном  году  МДК  по  остаточному  принципу,  т.е.
регистрируются деканатом/дирекцией ОУП (по согласованию с УОП) на курсы,
на которых имеются вакантные места для записи.

11. Управление образовательной политики может отменить реализацию
курса  в  учебном модуле в  случае  если  количество  зарегистрировавшихся  на
данный  МДК  составляет  менее  15  человек  в  учебном  модуле,  либо  при
отсутствии иных условий реализации курса.

12. Студент,  зарегистрировавшийся  на  курс,  посещение  которого
невозможно по причине отмены его реализации, имеет право выбрать другой
МДК.

13. Обучающийся  может  записаться  на  другой  МДК,  пока  в  личном
кабинете на портале ЕИС открыта регистрация (запись) на курсы. После того
как регистрация на портале ЕИС будет закрыта, обучающийся может изменить
свой выбор только по согласованию с деканатом/дирекцией своего ОУП и УОП,
написав соответствующее заявление.

14. Заявления,  указанные  в  предыдущем  пункте,  предоставляются
обучающимися  в  Центр  развития  образовательного  процесса  ОУП  по
электронной почте  mdk@rudn.ru не менее чем за пять рабочих дней до начала
реализации конкретного МДК.

15. Выбранные  студентами  бакалавриата  и  специалитета  МДК
включаются  в  их  расписание  учебных  занятий  на  соответствующий семестр
(учебный модуль) и являются обязательным для освоения.

Электронная версия документа

mailto:mdk@rudn.ru